superávit financeiro no valor total de R$ 913.763,66 (novccentos e treze mil setecentos e sessenta e

trôs reais e sessenta e seis centavos), proveniente de saldo remanescente de recursos do Govemo
Federal e de exercícios anteriores. assim discriminados:

I. R$ 177.709,49 (cento e setenta e sete mil setecentos e nove reais e quarenta e nove
centâvos), oriundos de saldo Íemanescente destinado ao incremento da Média e Alta Complexidade
(MAC), provenientes do Govemo Federal - Proposta n' 36000709736202500 (Emenda n"
71230005);

II. R$ 50.082,79 (cinquenta mil oitenta e dois reais e setenta e nove centavos),
oriundos dc saldo remanescente destinado ao incremento do Piso da Atenção Primaria, provenientcs
do Govemo F'ederal - Proposta n" 36000699925202500 (Emenda n' 71230008);

Ill. R$ 359.830,80 (trezentos c cinquenta e nove mil oitocentos e trinta reais c oitenta
centavos), oriundos de indenização de seguro, referentes a recursos de exercício anterior;

IV. RS 229.669,20 (duzentos e vinte e nove mil seiscentos e sessenta e nove reais e

vinte centavos). oriundos de indenização de seguro, relerentes a recursos de exercício anterior;

V. R$ 80.136,80 (oitenta mil cento e trintâ e scis reais e oitenta centavos), oriundos de

translerência fundo a fundo de recursos do SUS, provenientes do Govemo Federal, referentes a

exercício anterior;

VI. R§ 16.334,58 (dezesseis mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito
centavos), oriundos de transferência fundo a fundo de recursos do SUS, provenientes do Govemo
Estadual, reÍ'erentes a exercicio anterior.

Nobres Edis, é de interesse desta Administração priorizar ações e serviços essenciais que

[...]

R§ 50.082,79 (cinquenta mil oitcnta e dois reais e setenta e nove centavos),
oriundos de saldo remanescente, destinados ao incremento do Piso da Atenção Primaria,
provenicntes do Govemo Federal - Proposta n" 36000699925202500 (Emenda n'71230008);

III. RS 359.830,80 (trezentos e cinquenta e nove mil oitocentos e trinta reais e oitenta
centavos), oriundos de indenização de seguro, refcrentes a recursos de exercicio anterior;

V. R$ 80.136,80 (oitenta mil cento e trinta e seis reais e oitenta centavos), oriundos de

transferência fundo a fundo de recursos do SUS, provenientcs do Governo F-ederal, referentes a

exercicio anteriol

VI. RS 16.334,58 (dezesscis mil trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e oito
centâvos), oriundos de transferência fundo a fundo de recursos do SUS, provenientes do Govemo

[...]

vinte ccntâvos), oriundos de indenização de seguro, referentes a recursos de excrcício anterior;

Art. 2' O recurso necessário à abeÍura do crédito de que trata o art. l" será obtido na
forma do art. 43, inciso I, da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R§
913-763,66 (novecentos e treze mil setecentos e sessentâ e três reais e sessenta e seis centavos),
proveniente de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial, oriundo de saldo remanescente
do Govemo Federal e de recursos de exercícios anteriores.

Art. 3" Ficam incluidas na Unidade Gestora Prefeitura Municipal as alteraçõcs